
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 17 del 21-09-2016 Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 17 del Registro
Data 21-09-2016

Reg. Gen. n. 72

OGGETTO: EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. PROVVEDIMENTI.
________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 15.01.2014, esecutiva nei termini di
legge, con il quale si conferiva al sottoscritto l'incarico di responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune,
con decorrenza dal 22.01.2014 fino al 31.12.2014 e prorogato fino al mandato legale del Sindaco con
Decreto prot. n. 203 del 19.01.2015;

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 261 in data del 22.01.2014, con il quale sono state attribuite
al responsabile dell'Area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO:
Che in data 24 agosto 2016 si è verificata una forte scossa di terremoto che ha interessato il territorio
dell’Italia centrale, causando ingenti danni a strutture sia pubbliche che private;
Che di seguito si è avviata una fase di criticità sismica, con il ripetersi di ulteriori scosse di rilevante
entità;
Che il territorio del Comune di Penna san Giovanni è stato interessato dall’evento sismico del 24 agosto
2016 a seguito del quale si sono verificati danneggiamenti tali da pregiudicare la normale funzionalità di
edifici sia pubblici che privati;

DATO ATTO che molti immobili privati risultano inagibili ed inutilizzabili e che si rende
necessario provvedere all’accoglienza della popolazione ed al proseguo dell’attività di assistenza e di
supporto alla stessa, nonché organizzare le attività necessarie alla verifica e/o messa in sicurezza degli
edifici pericolanti e quanto altro necessario per garantire la sicurezza della cittadinanza e la pubblica
incolumità;

DATO ATTO che, al fine di provvedere alle necessità della popolazione sfollata, si rende
indispensabile l’approntamento di un centro di prima accoglienza e che a tale scopo si è individuato l’edificio
della ex Scuola sito in Corso Colucci e attualmente agibile, come possibile localizzazione consona;

CONSIDERATO CHE, per rendere l’edificio in parola atto allo scopo sopra menzionato occorre
eseguire con urgenza una serie di modesti lavori di manutenzione e di sistemazione riguardanti, tra l’altro,
anche l’impianto termoidraulico e l’impianto elettrico;

ATTESO CHE per l’esecuzione di tali lavori si è provveduto a contattare in via diretta le seguenti
ditte locali che si sono rese immediatamente disponibili ad effettuare i necessari lavori:

Ditta “Libertini Giancarlo” con sede a Civitanova Marche (MC) in via Dante Alighieri n. 31 (p. IVA
IT01744460435);



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 17 del 21-09-2016 Pag. 2

“Termoidraulica Lucarelli” di Lucarelli Alberto con sede a San Ginesio (MC) in C/da Cerreto n. 29 (p. IVA
IT01812080438);
“G.A. impianti di Gradozzi Anacleto” con sede a Penna San Giovanni (MC) in C/da Saletta n. 154 (p.IVA
IT01535160434);

VISTO CHE si rende necessario effettuare spese urgenti relative all’acquisto di:
materiale vario per la gestione delle situazioni connesse con l’emergenza sismica;
materiale per esecuzione di puntellamenti e messa in sicurezza edifici danneggiati, per la tutela della
pubblica e privata incolumità;
materiali inerti e materiale edile per approntamento interventi urgenti di messa in sicurezza;
strumenti vari per il funzionamento dell’ufficio sisma;

DATO ATTO CHE in conseguenza dell’estrema urgenza si ricorrerà a ditte locali di fiducia per far
fronte a tutti gli oneri che emergono in relazione alla gestione dell’emergenza sismica in corso;

CONSIDERATO INOLTRE CHE per la prima assistenza alla popolazione evacuata questa
Amministrazione ha intrapreso azioni finalizzate a fornire celermente i necessari servizi di protezione civile al
fine di provvedere ai fabbisogni primari;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;
- il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e entrato in vigore il 19 aprile
2016;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163»;
- il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Principi in materia di contabilità";

D E T E R M I N A

1. DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede;

2. DI AFFIDARE i LAVORI di manutenzione e sistemazione di cui sopra, che saranno conteggiati e
rendicontati con successivo atto, alle seguenti ditte:
Ditta “Libertini Giancarlo” con sede a Civitanova Marche (MC) in via Dante Alighieri n. 31 (p. IVA
IT01744460435);
“Termoidraulica Lucarelli” di Lucarelli Alberto con sede a San Ginesio (MC) in C/da Cerreto n° 29 (p. IVA
IT01812080438);
“G.A. impianti di Gradozzi Anacleto” con sede a Penna San Giovanni (MC) in C/da Saletta n. 154 (p.IVA
IT01535160434

3. DI LIQUIDARE e pagare direttamente, per i motivi ampiamente descritti in premessa, le spese
necessarie, indifferibili ed urgenti inerenti la gestione dell’emergenza sismica previa presentazione di
regolare fattura e apposizione di visto di regolarità e liquidazione;

4. DI FINANZIARE la spesa con i fondi stanziati per l’emergenza sisma, previsti dal D.Lgs 189/2016.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Mazzaferro Primo

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 17 del 21-09-2016 Pag. 3

==================================================================

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4°, D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267).

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SONIA VITA

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

Ing. Mazzaferro Primo

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. ___________

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal ________________

Lì, ______________________
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


